(1) 1, Q. 64, ar. 2. — (2) D. VI, ar. 1.

gnitio, quae eadem est post exercitium libertatis ac fuit antea, et sicut ante non trahebat necessario ad objectum, ita etiam post non cogit; non *actus productus* aut *effectus ejus*; quia talis actus non est natura sua aeternus, ideoque potest voluntas ab eo cessare, neque ex effectibus ejus, etenim solum producit vi suae naturae species in intellectu pro memoria, et habitum bonum aut vitiosum in voluntate pro majori operandi facilitate, quin ullam inducant necessitatem ut per se patet: non quia *immutabilis voluntatis* electione peracta sit Angelo *connaturalis*, nam immutabilitas voluntatis tam physica quam moralis attributum est solius Dei, a quo omnis imperfectio vel moralis vel physica, qualis in mutatione includitur, releganda est; Angelo autem non repugnat non solum imperfectio moralis, sed et gravissimum peccatum.

2.^o A posteriori. Juxta communem et fere certam sententiam, omnes Angeli in primo suae creationis instanti supernaturaliter et libere Deum amaverunt; sed omnes mali angeli non permanentes in amore Dei illum commutarunt in odium; ergo sunt mutabiles.

127. In contrarium pro sententia D. Thomae arguitur: 1.^o Vis intellectiva seu apprehensiva Angelorum immobiliter adhaeret iis quae perfecte intelligit; et iis quae semel plena deliberatione elegerit, adhaerebit. *Conseq.* prob. nam vires appetitivae sequuntur apprehensivas. *Confir.* Ut Angelus recederet ab eo quod elegerit, deberet apprehendere novam rationem in objecto. Sed Angelus nequit apprehendere novam rationem in objecto, quod deliberate elegerit; ergo... *Min.* prob. Qui penetrative cognoscit objectum nequit naturaliter apprehendere novam rationem in objecto. Sed Angelus ita cognoscit objectum, quod deliberate elegerit. Ergo...

2.^o Quando Angelus aliquid sibi determinat appetendum ut ultimum finem, aliqua peculiari dispositione et electione in illum ducitur. Atqui huiusmodi dispositio et electio in ipso immutabilis est. Ergo... *Min.* prob. Huiusmodi dispositio et electio solum pendent ab illo intellectus judicio, quo Angelus statim in principio in contemplationem boni pervenit. Sed illud intellectus judicium est unicum in Angelo, qui perfecte ab initio omnia intelligit. Ergo Angelus immutabiliter vult finem quem primo ut ultimum elegerit, et secundum hunc semper eligit ac proinde immutabilis redditur in reliquis electionibus suis.

3.^o Si Angelus esset mutabilis in electione sua esset capax poenitentiae. Atqui hoc est contra Damascenum (1) aliosque Patres ubi de peccato Angelorum agunt. Ergo... *Confir.* Si Angeli possent retractare suam voluntatem, nulla esset ratio, ob quam Deus eis tempus poenitendi non concesserit, nam soli voluntati divinae negatio poenitentiae tribueretur.

(1) De *fid.* lib. 2, c. 3.

ARTICULUS II.

De Loquutione Angelorum.

128. Loqui ad alterum, ait D. Angelicus (1) «nihil est aliud quam conceptum mentis alteri manifestare.» Haec manifestatio, quocumque modo fiat, procedere debet ab actu voluntatis illius qui loquitur, si ab alio fieret independenter a loquente, iam non esset loquutio illius, et periret jus, quod ad secretum Angeli habent. Igitur inadaequate saltem, actus loquendi est voluntatis actus; propterea non ante quam de voluntate Angelorum tractaremus, de hac quaestione disputavimus.

THESIS XIX.

Certum est dari inter Angelos veram loquutionem.

129. Prob. 1.^o ex sacra Scriptura. Apostolus ad Corinth. scribebat (2): *Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam...*; quibus verbis aperte supponit Angelos loqui, licet enim per exaggerationem, perfectissimam linguam significare voluerit, non haberet locum exaggeratio, nisi Angeli prae hominibus lingua donarentur. Isaias (3) ait de Seraphim: *Et clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus...* Ioannes (4) in Apocalypsi vidit: *alterum Angelum ascendentem ab ortu solis... et clamavit voce magna quatuor Angelis, quibus datum est nocere terrae et mari.* Zacharias (5) narrat unum Angelum alteri dixisse, *curre, loquere ad puerum istum.* Non dubitandum itaque, Angelos inter se loqui.

130. 2.^o S. Ioannes Dasmascen. (6) docet Angelos «sine ulla prolata sermonis ope, mutuo sibi sua sensa... et consilia» communicare. Nicephorus Constantinop. (7) ait de Angelis: «Ac quidem sermo quoque in illis est... ut silendo clarius expressiusque sermones misceant, quam alia quavis prolatione verborum.» S. Ioannes Chrysostomus (8) exponens verba Apostoli: *Si linguis etc.* inquit: «Linguam autem Angelorum dicit, non quia spiritibus corpus affingat, sed si ea loquar, qua utuntur inter se.

»ipsi.» S. Basilius (1), «Nam et Apostolus nobis innuit, quod etiam Angeli propriam linguam habeant, cum ait, si linguis hominum loquar etc.»

131. 3.^o Ratione. a) Est inter Angelos societas moralis et hierarchia tamquam inter membra unius ejusdemque Reipublicae spiritualis. Atqui vita socialis et hierarchia nequeunt dari inter membra intelligentia, quae sua sensa, consilia et praecepta sibi mutuo aperire seu loqui non possint. Ergo... b) S. Thomas (2) aliam indicat rationem: quod potest virtus inferior, perfectiori modo potest superior; sed quia inter homines unus non cognoscit secreta cordis alterius, ad ea manifestanda datur inter homines loquutio. Ergo cum nec unus Angelus internos alterius conceptus cognoscit, ad eos alteri communicandos, dabitur in eis loquutio.

THESIS XX

Angelorum loquutio ita debet esse libera ut possit unus alteri loqui, quin alii audiant.

132. Thesis est contra Molinam nonnullosque alios; nec minus certa videtur quam praecedens.

Prob. 1.^o Vita socialis moralis petit, quod unus possit loqui secreto cum alio; alias non daretur locus speciali amicitiae et confidentiae; et durum esset vel cum nemine vel cum omnibus loqui.

2.^o Ponenda est in Angelis talis loquutio, quae nostra non sit inferior. Sed nos possumus ita libere et secreto loqui, ut caeteri non intelligant. Ergo Angeli...

133. Obj. Loquutio est manifestatio mentis absconditae. Atqui Angeli non habent mentem mutuo absconditam; nam ait S. Gregorius M. (3), «In statu resurrectionis uniuscujusque mentem, ab alterius oculis, membrorum corpulentia non abscondit.»

Resp. Concedo *maj.* Nego *min.* Ad probationem concedo *anteq.* sed nego adesse *conseq.* nam licet animae beatae et Angeli suam mentem non abscondant membrorum corpulentia; si nolunt tamen suae mentis secreta manifestare, manent haec abscondita ut patet ex dictis supra (4) de secretis cordium.

(1) Homil. in. Ev. Ioan.—(2) De verit. a. 9, ar. 4.—(3) Lib. Mor. 48, c. 3.—(4) Thes. XIV, na. 84-89.

(1) Q. 107, a. 2—(2) 1.^o XIII, v. 1.—(3) VI, 3.—(4) VII, 2.—(5) II, 3, 4.—(6) De fid. lib. 2, c. 3.—(7) *Inculpat. Christi fide.*—(8) In l. ad Corinth. *homil.* 32.

SCHOLIUM I

De modo loquutionis Angelicæ.

§ I.

Status questionis et quæ sint theologorum sententiæ.

134. Angelos inter se loqui demonstravimus, posse variis modis inter se miscere sermones innegabile est, verbum enim signum est conceptus mentis, jam vero duplicia possunt signa constitui per quæ Angeli suam mentem exprimant, vel *sensibilia* in aëre efformata, ut cum corpore assumpto voces imitantur humanas, vel spiritualia ut eorum competet naturæ. Sed quodnam est hoc signum spirituale, quæ lingua spiritualis Angelorum? En quæstio, quæ mirabiliter theologorum ingenia torsit et in plures divisis sententiis, Præcipuæ sunt:

1.^a **Durandi**, cedit difficultati, et dicit Angelos loqui per signa sensibilia: hæc signa sunt soni sensibiles in aëre formati, vel nutus et signa facta in corporibus assumptis.

2.^a **Aegidii**, inducit signa spiritualia instrumentaliter significantia. Hinc sententiæ adherent **Argentina**, **Gregorius**, **Marsilius**, **Molina**, etc. In eam inclinat **Vazquez** (D. 211. c. 10), qui *ibid.* c. 11) docet signum spirituale quò unus Angelus alteri loquitur, esse conceptum reflexum intellectus, quem Angeli habent de secreto cordis sui, et peculiari quadam ratione ad alium vel alios ordinatum. Per hunc conceptum, natura sua non occultum, audienti significantur ea, quæ quis habet in corde sive cogitationes, sive volitiones.

135. 3.^a **Scoti** et suorum, defendit loquutionem angelicam consistere in productione cognitionis ab Angelo loquente, in intellectu audientis, quæ hic cognoscit objectum de quo alter loquitur.

4.^a **Suarii**, tenet loquutionem Angelorum fieri specie impressa, quam producit Angelus loquens in audiente, quæ audiens excitatur ut attendat et simul cognoscit quis, quid loquatur.

5.^a **Sti. Thomæ**, thomistarum et plurium PP. S. J. Valentia, Lugo, Arriaga, Platelli, etc. propugnat Angelos inter se loqui volitione libera manifestandi alteri suum secretum seu actum; tunc juxta nostros Deus intuitu hujus volitionis producit speciem de actu loquentis in Angelo audiente; vel hic juxta thomistas jam potest intelligere actum secretum alterius per species ante infusus, quia solum obstabat voluntas non revelandi secretum.

136. Ex enumeratis sententiis, quæ est **Durandi** aperte rejicienda est; Angeli sunt creaturæ pure spirituales, ergò modus colloquendi illis naturaliter debitus pure spiritualis sit oportet, etc. Adde, in hac opinione casu quo corpora non existerent, Angelos loquutione privatos fore, quod nemo sanus mente credet.

Aegidii opinio probabilis negatur quam affirmatur, in graves offendit difficultates, quas sententiæ **D. Thomæ** et **Suarii** vitant, quare licet impossibilis non probetur, ex capite saltem inne-

cessitatis et difficultatis, ei, cum pluribus theologis, non est adhaerendum. a) Et primo quidem, qualitates non vitales non apparent producibiles esse ab actibus intellectus et voluntatis, qui essentialiter vitales sunt et expleri concipiuntur tamquam termini, causalitatem intellectus et voluntatis. b) Eadem difficultas augetur ex eo quod hæc qualitates libere, ac proinde vitaliter producendæ sint. c) Si diceres repræsentare actus vitales ex effectu eorum, adhuc non intellexeretur quomodo qualitas mortua signum esset naturale actus vitalis. d) Si reponis futura esse signa ad placitum, peto quæ prævia colloquutione, Angeli qui digitis carent ad monstranda objecta, in unam significationem consentirent? e) Dices forte, Deum providentia sua, cum Angelos creavit eis revelasse communem aliquam signorum spiritualium significationem, sicut primo homini sermonem infudit: esto, sed quaero, cum signa hæc sint in loquente non in audiente, sint non per se occulta sed omnibus aliis Angelis nota, quo pacto, audiens ad auscultandum excitabitur, quò loquens, uni tantum si velit secreta cordis sui revelabit?

Idem judicium proferendum est de sententiâ hæc, prout a **Vazquesio** proponitur: vitat quidem scopulum qualitatum non vitalium, ast e **Charybde Scyllam** impigit. a) Quia supponit quadam liberas cogitationes, reflexas nempe, esse per se notas aliis Angelis contra communem theologorum sententiâ. b) Quia adhuc non explicatur, quomodo loquens audientem excitet, aut uni et non omnibus si velit loquatur.

Scoti opinio, cum supponat Angelum audientem intelligere per actus vitales non a se effectos sed a loquente susceptos, communiter rejicitur. Actio enim vitalis est intrinsece a subjecto cui inest.

De opinionibus **D. Thomæ** et **Suarii** quenam sit altera probabilior, definire non audeo, utriusque dabo rationes.

§ II.

Rationes pro Suarii sententiâ.

137. 1.^a Loquutio Angelorum importat excitationem realem, quæ Angelus loquens excitet audientem eique significet quis quidve loquatur. Atqui hæc realis excitatio verisimiliter fit per productionem speciei conceptus manifestandi in Angelo audiente a loquente. Ergo, *Maj.* a) Est etiam sacris Scripturis conformis juxta quas (sup. n. 131) Angeli in coelo clamabant alter ad alterum et ad audiendum excitabant operandumque invitabant, *Psal. XXIII. Attollite portas principes vestras*, etc. quibus alii respondebant, *Quis est iste Rex gloriæ?*, etc. b) Ab ipsa Angelorum perfecta loquutione exigitur, seclusa enim ad audiendum excitatione, quam vis audiens habeat species secretorum cordis loquentis, non necessario, sed casu tantum et libere attendet. Atqui licet colloquendi modus valde repugnaret perfectioni et gubernationi angelicæ societatis; ergo talis loquendi modus Angelis est tribuendus quò se mutuo ad audiendum excitent. *Min.* prob. Hæc realis excitatio debet physice ab ipsomet loquente fieri in audiente. Sed si physice, nihil est quod

verisimilius a loquente in audiente fiat, quam species impressa et nova quae exprimitur et declarat audenti loquentis conceptus. Ergo... *Minor* post aliam sententiarum loquentis est clara; *major* prob. a) Testimoniis sac. Scripturae nuperrime allatis, quae aptiores habent sensum si de physica, non morali tantum excitatione exponantur. b) Quia si ut voluit Thomistae eorumque assecrae Deus ad petitionem loquentis aperiret vel imprimeret in audiente speciem, Angeli proprie non loquerentur, sed Deus pro eis, quod quantum detrahit perfectioni angelicae naturae, nemo non videt. c) Eatenus loquens non excitaret physice audientem, quatenus productio speciei impressae conceptus, esset supra vires Angelorum, aut naturae Angelorum non conveniret ita loqui. At qui hoc secundum non recte dicitur ut ex praedictis jam constat et uberius in altera ratione explicabimus; primum vero probabilius est falsum: a) auctoritate D. Thomae [1] qui quidquid de facto sentiat, concedit expresse sine limite «sicut enim per signum sensibilis excitatur sensus; ita per aliquam virtutem intelligibilem potest excitari mens Angeli ad attendendum.» quae verba non nisi de specie intelligibili simili sensibili sensum moventi intelligi posse videntur; praesertim cum Cajetanus in hunc locum notet, aliquem fortasse intendere ex verbis D. Thomae deducere «aliquam specialem intentionem habentem vim excitativam ad attendendum.» Quamvis igitur conclusio Suarii non sit omni ex parte sententiae D. Thomae conformis, non tamen ut contraria principii Angelici Doctoris, probabiliter saltem habenda est. b) Actus interiores intellectus et voluntatis sunt objecta per se intelligibilia in actu et, salvo secreto, non minus proprio quam alterius intellectui proportionata. Ergo cum auctores illorum velint, poterunt huiusmodi actus speciem sui non minus in proprio quam in alieno intellectu imprimere.

2.^o Caeteris paribus ille modus colloquendi Angelis tribuendus est, qui ex se liber et secretus sit et simul cum excessu in perfectione, proportionem et similitudinem cum modo nostro loquendi servet. Atqui haec simul sumpta non nisi in sententia Suarii habentur. Ergo... *Major* quoad primam partem in sententia Suarii ipsa loquutionis est clara; quoad secundam, ex eo quod Angeli sint intellectuales et nobis superiores, sufficiens est, in hac materia, arguendi principium. *Min.* declaratur: prae opinionibus Aegidii et Vazquezii, haec Suarii sententia tribuit Angelis loquutionem summe liberam et secretam, Angelus enim loquens non nisi quibus vult et quomodo vult imprimi sui conceptus speciem; prae opinione D. Thomae a. e. servat proportionem et similitudinem cum modo nostro loquendi et excessum in perfectione; nos physice loquimur, et Angeli perfectiori modo per species, quae actus in seipsis ostendunt; jam vero in sententia D. Thomae non physice sed moraliter tantum loquerentur Angeli.

138. Obj. 1.^o Angelus nullam potest qualitatem producere. At qui producere species esset qualitates producere. Ergo...

(1) 1, Q. 107, ar. 1 ad 3.

Resp. Dist. *maj.* realiter ad perficiendum alterum in suo esse; conc. intentionaliter ad se manifestandum; neg. Duplex est modus actionis, unus est quando actio fit ad communicationem sui esse et perfectionis, quae solet dici realis actio; alius est quando solum fit ad sui manifestationem cooperando potentiae intelligenti ut haec res, non alia intelligatur; huiusmodi actio dicitur intentionalis. Hanc virtutem Angelis denegari non posse patet; ostendimus ex Scriptura, Traditione et ratione eos sibi invicem secreta communicare; aliunde, nequire haec secreta connaturalius aliis pandere quam per impressionem speciei suorum actuum, ex argumentis huius sententiae constat; virtus igitur, quae Angeli alios possint efficienter intentionaliter movere, ab ipsa eorum natura postulatur, dedit ergo Deus, qui in necessariis non deficit.

Inst. Ergo cum actus necessario et naturaliter sint activi eorum quae possunt, loquutio Angeli erit,posito actu, necessaria, omnibus patens nullo modo secreta. Ergo...

Resp. Dist. *antec.* Sunt necessario activi respectu loquentis et ad eorum effectus intrinsecos; conc. v. g. ad habitum generandum. Respectu aliorum et quoad effectus extrinsecos; neg. Sicut facultas locomotiva subdita est voluntati Angeli ita et productiva specierum ad extra. Ratio est quia Angeli jus habent secreto loquendi, prout ipsi velint et consequenter habent jus, ut alii non videant species, quibus ipsi loquuntur, nisi velint.

Obj. 2.^o Ex hac sententia sequitur contra D. Thomae (1) et communem theologorum, Angelum non posse loqui in distanti, nec cum omnibus simul si velit. Ergo valde imperfecta est etiam in hac sententia Angelorum loquutio.

Resp. ad primum 1.^o Conc. *conseq.* sed nullum, vel parvum inde inconveniens, cum Angeli possint se, ut demonstrabimus, citissime moveri et quibus libet praesentes fieri. Haec solutio est valde conformis nostris principii et non infirmat argumenta data ad probandum Angelos, alios Angelos cognoscere per species a Deo infusas una cum eis concreatas.

2.^o Neg. *antec.* et conc. actionem spiritualem intentionalem in distans non repugnare. Ergo Angelus, dices, poterit alios cognoscere per species acquisitas ab illis receptas. Negat Suarius illationem propter hanc disparitatem, non enim in sola repugnantia actionis in distans fundatur impugnata assertio, sed etiam in eo quod [2] Angelos juxta eorum naturam deceat, omnes alios ab initio suae creationis cognoscere, quod difficile vel impossibile esset per immissionem liberam specierum. Ut verum fatear haec ultima solutio parum placet.

Resp. ad secundum, concedendo totum, quia juxta hanc sententiam loquitur Angelus operando et multiplicando actionem in multis quae necessario finita esse debent.

Obj. 3.^o Inferior nequit in superiorem agere. Ergo juxta hanc sententiam non poterunt inferiores Angeli superioribus quidquam dicere.

(1) 1, Q. 107, ar. 4 et 5.—(2) Sup. n. 104.

Resp. Dist. *anteq.* in iis in quibus inferior ejusdem est juris cum superiore: neg. in quibus est diversi et superioris juris: conc. Non minus ignorant Angeli superiores internos actus inferiorum quam e contrario: possunt ergo inferiores suos actus superioribus manifestare, non aliter ac in bene ordinata societate possunt superiores et aciores ingenio cum rudibus et simplicibus loqui et hi vicissim eos interrogare et suos eis manifestare sensus.

§ III.

Rationes pro sententia D. Thomae.

139. 1.^o Ex auctoritate ipsius Angelici D. qui omnem efficientiam loquentis in audiente de facto negat. In Summa (1). «Ex hoc vero quod conceptus mentis angelicæ ordinatur ad manifestandum alteri, per voluntatem ipsius Angeli, conceptus mentis unius Angeli innotescit alteri; et sic loquitur unus Angelus alteri. Nihil est enim aliud loqui ad alterum, quam conceptus mentis alteri manifestare.» In quaest. de Veritate (2). «Angelus loquens nihil facit in Angelo, cui loquitur, sed fit aliquid in Angelo ipso loquente, et ex hoc ab alio cognoscitur modo prius dicto. Unde non oportet etiam, quod loquens aliquid infundat ei, cui loquitur, et rursus (3). «Angelus ad quem fit loquutio, ut dictum est, non recipit aliquid a loquente, sed per speciem quam penes se habet, et alium Angelum et loquutionem ejus cognoscit.»

2.^o Ad veram propriamque loquutionem satis est loquentem audienti manifestare non modo rem, sed etiam conceptum internum quem de illa efformavit. Atqui ad hoc sufficit Angelum loquentem, suum internum conceptum, per voluntatem dirigere ad audientem. Ergo... *Mm.* prob. Tota ratio propter quam Angelo non sunt naturaliter manifesta secreta cordis alterius fundatur in morali dominio proprio agentis liberi in suas internas liberisque opinionones. Atqui ad revolvendum hoc obstaculum, satis est Angelum per suam voluntatem libere ordinare ad alium secreta cordis sui. Ergo...

3.^o Haec sententia prae omnibus aliis se commendat: a) sua claritate et facilitate, qua inconvenientis actionis in distans cavet, b) quia pulchre declarat multa ad perfectam Angelorum loquutionem pertinentia, nam a) intelligitur excitatio ad audiendum per novam productionem speciei in intellectu audientis; b) intelligitur, quomodo unus Angelus possit uni soli loqui etiam in praesentia alterius; c) intelligitur quomodo inferior Angelus possit loqui cum superiore, quia scilicet non ipse inferior producit speciem, sed Deus; d) intelligitur, quomodo possit Angelus cum altero loqui in quacumque distantia finita, ex eadem ratione; e) intelligitur quomodo possit Angelus simul cum multis loqui, nam tam facile potest dicere. «Volo loqui his centum» quam dicere «volo his quatuor.»

140. Obj. Ut unus Angelus alteri loquatur debet illum excitare

(1) 1.^o P. Q. 107, ar. 1, in o.—(2) Q. 9, ar. 5, ad 2.—(3) *Ibid.*, ar. 6, ad 4.

ad audiendum seu cognoscendum suum conceptum. Atqui per solam voluntatem ordinandi conceptum ad alterum, hic non excitatur ad audiendum; nam voluntas ordinativa conceptus est actus immanens Angeli loquentis, qui proinde solus in loquente manet.

Resp. Dist. *maj.* debet illum excitare vel physice, vel moraliter; conc. physice tantum; neg. *Mm.* contradist. per solam voluntatem ordinandi conceptum nude sumptam; conc. vel trans per voluntatem prout connotat concursus divinum specialem, eumque moraliter causat; neg. Rationem additam dist. est actus immanens physice; conc. moraliter et aequaliter; neg. Absolute quidem est actus immanens, sed etiam est moraliter actio aequaliter transiens, quatenus per modum conditionis causat concursum Dei determinativum Angeli audientis ad manifestatum conceptum cognoscendum.

SCHOLION II.

An Angelus possit mentiri.

141. Qui ut Durandus et Egidius docent Angelos, signis sive materialibus sive spiritualibus ad placitum, loqui, incunctanter affirmant et merito, quia non secus ac nos verbis, possent Angeli suis signis fallere. Caeteri auctores libenter concedunt hoc, sed quia in eorum sententia Angeli sibi metipsis conceptus immediate et in se manifestant, inde enata quaestio, an ordinario ac solito loquendi modo mentiri possint?

142. Thomistae respondent affirmative, per manifestationem scilicet alicujus conceptus, qui falso representat cogitationes aut volitiones, quae sint in loquente; verum quia difficile concipitur, Angelum habentem conceptum vel affectum determinatum v. g. A sibi met intrinsicè fingere, et tamquam certo iudicare se non habere conceptum vel affectum A, aut oppositum asserere, haec sententia verisimilis non est.

Alii plures cum Arriaga (1) cedunt difficultati et asserunt Angelos naturali sua loquela non posse mentiri, nam licet forte fallantur, nequeunt tamen alios conceptus vel affectus ab iis quos habent manifestare, in quo proprie mentiri consistit.

Nihilominus his auctoribus, alii probabiliter saltem contradicunt. Potest enim Angelus loquens, audienti ostendere desiderium quod habet ut credat se habere hos affectus et illas cogitationes, quibus revera loquens caret. Hac agendi ratione, si de re evidenti non sit sermo facile incautus audiens admittit esse in loquente actus illos internos qui revera non sunt ac proinde mendacio loquentis fallitur.

Obj. In sententia D. Thomae, ultima data solutio non subsistit, nam Deus ipse infunderet speciem illius desiderii quod fallaciam causat. Ergo...

Resp. Neg. assertum ejusque rationem. Species desiderii, quo aliquid vult alium falli, non est positive erronea, sed occasio dumtaxat

(1) De Ang. D. 12, sec. 5.
Theol.—Tom. IV.—P. I.

xat erroris alterius, potest ergo Deus quin ipse fallat et in errorem inducat sese exigentis angelicæ loquutionis accommodare.

THESIS XVI.

Animæ nostræ non possunt naturaliter cum Angelis loqui.

143. *Nota.* Certum est, ipsa sacr. Scriptura in lib. Tobiae aliisque V. et N. Testamenti confirmante. Angelos nobiscum posse loqui et nos cum illis, eisdem sermonibus quibus inter nos mutua consuetudine utimur. Angeli enim et daemones, ut in possessis manifestum est, sine dubio optime callent omnium gentium idiomata possuntque eorum voces vel in aëre, vel in corporibus assumptis formare. Ita viri justi interdum, et Ecclesia in exorcismis daemonem increpant ac nomine Dei a corporibus exire jubent. Ast hæc non ordinarie, sed extraordinarie eveniunt; quaestio tota movetur de loquutione pure spirituali inter animam nostram et Angelum intra limites naturæ sistendo.

144. Non defuerunt aliqui theologi qui id assererent, sed communis et veræ sententiæ negat. Prob. 1.^o Quia secundum ordinem naturæ homines et Angeli non pertinent ad eandem societatem vel rempublicam.

2.^o Quia modus loquendi pure spiritualiter non est proportionatus statui animæ conjunctæ, quæ species ex phantasmatibus accipit.